Prot. n. 195/A77

S

ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

Bologna, 14 gennaio 2021

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER IL CONFERIMENTI DI INCARICHI A DOCENTI ESTERNI CON

VISTA
VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTO
VISTO
VISTO
VISTO
CONSIDERATO
VISTO
VISTO
VISTO
VISTO
VISTO

VISTA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTE

VISTA

CONTRATTI DI COLLABORAZIONE INERENTI MATERIE DI INSEGNAMENTO

NON IN ORGANICO A.A. 2020/2021 - INTEGRAZIONE
LA DIRETTRICE

la Legge 21 dicembre 1999 n. 508 e successive modifiche e integrazioni;

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 concernente il Regolamento recante criteri per
'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e
musicali;

il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212 concernente la definizione degli ordinamenti didattici
delle Istituzioni AFAM;

la normativa relativa al conferimento degli incarichi con contratto di diritto privato
e in particolare le circolari nn. 04/2004, 03/2005, 05/2006, 02/2008 e 03/2017 del
Ministero per la Pubblica Amministrazione e I'lnnovazione — Dipartimento per la
Funzione Pubblica;

il Decreto Interministeriale 26 maggio 2009, n. 87 e i successivi decreti attuativi;

il Decreto Ministeriale 3 luglio 2009, n. 89;

il Decreto Ministeriale 30 settembre 2009 n. 123;

il Decreto Interministeriale 30 dicembre 2010, n. 302;

che non sono stati emanati i Regolamenti di cui all’art. 2, comma 6, L. 508/99;

il Decreto Ministeriale 4 Aprile 2012, n. 70;

il Decreto Ministeriale 3 Luglio 2012, n. 117;

il Decreto Ministeriale 10 luglio 2012, n. 122;

il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 sulla riforma della Pubblica Amministrazione;

Il n. 3 dell’art. 409 Codice di Procedura Civile, cosi come modificato dalla Legge 22
maggio 2017 n. 81;

la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 commi 284 e 285;

che, per il raggiungimento degli obiettivi didattici, si dovra ricorrere ad esperti
esterni o a docenti interni che abbiano una specifica professionalita, per poter
garantire I'offerta formativa complessiva per 'a.a. 2020/2021;

che all'interno dei docenti in organico non vi sono tutte le risorse professionali
necessarie a tal fine;

che & necessario avvalersi di collaborazioni professionali esterne mediante stipula
di contratto di diritto privato al fine di supportare 'offerta formativa di questa
Accademia di Belle Arti;

le determinazioni del Consiglio Accademico in merito all’offerta formativa per I'a. a.
2020/2021 con particolare riferimento alla delibera n. 18/2020 del verbale n. 8 del
16 luglio 2020;

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24/2020 del verbale del 9 ottobre
2020

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 —Fax 051/253032 1

C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

CONSIDERATO che si & reso necessario integrare gli insegnamenti presenti nell’allegato A;
DISPONE

ART. 1
Indizione della procedura
E indetta una procedura selettiva pubblica per titoli per I'individuazione, presso questa Accademia di Belle
Arti, di esperti esterni in possesso di qualificazione artistico - professionale culturale e scientifica con i quali
stipulare contratti di collaborazione intellettuale limitatamente all’a.a. 2020/2021 per gli insegnamenti di
cui all’allegato A.

ART.2
Requisiti generali e specifici di ammissione

Possono presentare domanda studiosi o esperti esterni, italiani e stranieri di specifica qualificazione,
comprovata dal possesso di titoli scientifici e/o professionali attinenti alla disciplina oggetto
dell’insegnamento cui & destinato il contratto.
In particolare per 'ammissione alila selezione & richiesto il possesso dei seguenti requisiti:

1) cittadinanza italiana o straniera;

2) eta non inferiore agli anni 18;

3) idoneita fisica all'impiego;

4) godimento dei diritti politici;

5) assenza di situazioni di incompatibilita prevista dalla normativa vigente.
Non possono essere ammessi alla selezione coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo nonche
coloro che siano stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall'impiego presso una
pubblica amministrazione ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale.
Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti dai candidati alla data della scadenza del termine utile
per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione.
Requisiti specifici di ammissione sono richiesti per i candidati che aspirino all’affidamento di insegnamenti
contenuti nei piani di studio del corso a ciclo unico in “Restauro” di cui al successivo art. 5.
Ove i candidati siano dipendenti da Pubbliche Amministrazioni dovranno dichiarare, sotto la propria
responsabilita, di impegnarsi a chiedere al’Amministrazione di appartenenza 'autorizzazione preventiva
per I'attivita da svolgere. Tale autorizzazione dovra essere consegnata prima della stipula del contratto.

ART. 3

Termini e modalita di presentazione delle domande
La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i titoli posseduti, i documenti e le
pubblicazioni ritenute utili per il concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via
telematica, utilizzando I'applicazione informatica dedicata alla pagina:
https://ababo.selezionieconcorsi.it/
L’applicazione informatica richiedera necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per
poter effettuare l'auto registrazione al sistema. Il candidato dovra inserire tutti i dati richiesti per la
produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico PDF.
La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella
procedura telematica, ed includere:

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032 2
C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

la fotocopia di un documento valido di riconoscimento e il codice fiscale del candidato;

il curriculum della propria attivita scientifica, artistica e/o didattica;

I'elenco dei titoli e delle pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione pubblica;

eventuale portfolio dei lavori pili significativi, massimo 10 lavori;

il programma didattico, redatto in forma sintetica, inerente all'insegnamento richiesto;
Fautocertificazione attestante il possesso dei requisiti stabiliti dal D.l. 87/2009 (solo per gli
insegnamenti dei corsi di Restauro art. 5 del bando).

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione alla

DU R W e

procedura.

Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalita bozza. La
data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione & certificata dal sistema
informatico mediante ricevuta che verra automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine utile
per la presentazione, il sistema non permettera pil 'accesso e I'invio del modulo elettronico.

Ad ogni domanda verra attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato
nell’applicazione informatica, dovra essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva.

La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovra essere completata entro e non oltre
le ore 12.00 del giorno 11/02/2021.

La presentazione della domanda di partecipazione dovra essere perfezionata e conclusa secondo la
seguente modalita:

- il candidato dovra salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo
modificarlo, stamparlo e apporre firma autografa completa sull’ultima pagina dello stampato. Tale
documento completo dovra essere prodotto in PDF via scansione, e il file cosi ottenuto dovra
essere caricato sul sistema.

In applicazione delle norme sull'autocertificazione I’Accademia proceder3 alla verifica della veridicita delle
dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000.
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di
piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme
citate in premessa.
ART. 4

Valutazione delle candidature
La valutazione delle domande per ciascun insegnamento sara effettuata per procedura comparativa dei
titoli da una Commissione designata dal Consiglio Accademico, presieduta dalla Direttrice o un suo
delegato, e composta da 3 docenti di cui almeno uno del medesimo settore disciplinare o titolare di
discipline affini,
La valutazione della commissione avverra nel rispetto dei seguenti principi generali: competenza specifica
nell'insegnamento richiesto con particolare attenzione all’afferenza con il settore artistico-disciplinare e
aderenza con la relativa declaratoria di cui al D.M. 89/2009 e D.I. 302/2010.
La Commissione, esaminati i titoli scientifici, artistici, didattici e professionali dei candidati, attribuira a ogni
candidato un punteggio massimo pari a 50/50. Il punteggio minimo di idoneita & di 30/50. La commissione
provvedera ad assegnare le valutazioni di idoneita per ciascun insegnamento messo a Bando sulla base dei
seguenti criteri specifici:

a) pertinenza dell’attivita artistica, professionale, didattica e di ricerca del candidato alla disciplina per
la quale ha presentato la domanda (max 10 punti)

b) originalita sul piano artistico e scientifico dei titoli prodotti e delle pubblicazioni (max 10 punti)

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032 3
C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

c) aderenza del curriculum alla specificita della disciplina, in relazione al progetto didattico
delVistituzione {max 10 punti)
d) rispondenza del programma dell'insegnamento presentato dal candidato al progetto didattico
dell’Istituzione (max 10 punti)
e) titoli di studio coerenti con I'insegnamento richiesto (max 10 punti)
Fra i candidati che avranno ottenuto I'idoneit3, la Commissione individuera, con giudizio insindacabile, il
candidato in possesso dei requisiti artistico - professionali compiutamente rispondenti alle esigenze
didattiche e funzionali ai singoli insegnamenti e predisporra un elenco graduato degli idonei dal quale
attingere in caso di rinuncia del candidato prescelto.
Terminata la procedura, I'elenco degli affidamenti sara reso noto con decreto direttoriale pubblicato
all’albo e sul sito dell’istituzione.

ART.5
Candidature per insegnamenti riguardanti il corso a ciclo unico in Restauro

Con specifico riguardo ai candidati che aspirino all'affidamento di insegnamenti contenuti nei piani di

studio del corso a ciclo unico in “Restauro” le valutazioni saranno effettuate esattamente nel rispetto di

quanto espressamente disposto dall’art. 3 del D.I. 87/2009 di cui si riporta di seguito il testo:

1) 1 docenti delle discipline tecniche di restauro teorico e di laboratorio o di cantiere sono scelti tra i
restauratori di beni culturali individuati ai sensi dell’articolo 182, commi 1, 1-bis, 1-ter, 1-quater ed 1-
quinquies e 2 del Codice, i quali siano in possesso di uno dei seguenti requisiti:

a) abbiano svolto attivitd di docenza per almeno un biennio continuativo presso le scuole di alta
formazione e di studio istituite ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n.
368, nonché presso le universitd, ed abbiano altresi maturato un’esperienza professionale di
restauro, connotata dalla responsabilitd diretta nella gestione tecnica degli interventi, di almeno
quattro anni;

b) abbiano svolto attivita di docenza per almeno un triennio continuativo presso corsi di restauro
attivati dalle scuole di restauro regionali ovvero presso corsi di restauro attivati dalle accademie di
belle arti, della durata di almeno tre anni, ed abbiano altresi maturato un’esperienza professionale
di restauro, connotata dalla responsabilita diretta nella gestione tecnica degli interventi, di almeno
cinque anni;

¢) abbiano maturato un’esperienza professionale di restauro, connotata dalla responsabilita diretta
nella gestione tecnica degli interventi, di almeno dodici anni;

d} siano docenti universitari;

e) siano docenti delle accademie di belle arti afferenti ai settori scientifico-disciplinari ABPR 24, 25,
26, 27, 28, di cui al decreto ministeriale 22 gennaio 2008, n. 482;

f) si siano diplomati all'estero e si trovino in una delle situazioni sopra citate ed abbiano ottenuto il
riconoscimento dell’equipollenza del titolo, dell’istituzione e dell’attivita professionale.

2) Le attivita di esercitazioni presso i laboratori di restauro, per lavorazioni particolari che concorrono
allesecuzione dell’intervento conservativo, possono essere svolte anche da esperti riconducibili alle
professionalitd indicate all’articolo 3 del decreto ministeriale attuativo dell’articolo 29, comma 7, del
Codice.

3) 1 docenti delle discipline storiche e scientifiche, con specifico riferimento agli insegnamenti da
impartire, devono appartenere a una delle seguenti categorie:

a) professori universitari o ricercatori universitari;

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032 4
C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

b) docenti di ruolo delle accademie di belle arti inquadrati nelle discipline di cui al decreto
ministeriale 22 gennaio 2008, n. 482;

c) docenti che abbiano svolto, per almeno tre anni, attivita di insegnamento presso le scuole di alta
formazione e di studio istituite ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n.
368, da valutare sulla base di idonea produzione scientifica;

d) dirigenti o funzionari tecnico-scientifici, scientifici e amministrativi delle amministrazioni preposte
alla tutela dei beni culturali, con esperienza lavorativa nel settore della tutela di almeno otto anni,
da valutare sulla base di idonea produzione scientifica;

e) studiosi o professionisti di chiara fama, evidenziata dal curriculum professionale, dalle pubbli-
cazioni scientifiche e dai titoli.

4) L'esperienza professionale richiesta al comma 1, & valutata secondo i parametri indicati all’articolo 182,
comma 1-ter, del Codice.

I requisiti indicati dal D.l. 87/2009 dovranno essere autocertificati dal candidato ai sensi del DPR

445/2000.

ART. 6

Stipula del contratto e doveri didattici
| contratti saranno stipulati per il monte orario previsto e solo al momento dell’attivazione degli inse-
gnamenti, anche in relazione al raggiungimento di un numero di allievi iscritti congruo all’apertura del
corso e a condizione della mancata disponibilita di personale docente di riconosciuta competenza in
servizio presso I'Accademia di Belle Arti di Bologna.
L’Accademia si riserva comunque il giudizio definitivo sull’attivazione degli insegnamenti alla luce di quelle
che sono le reali disponibilita di Bilancio.
Gli esperti esterni individuati inizieranno I'attivita didattica dietro formale contratto.
Il compenso orario & stabilito in € 50,00 (cinquanta) al lordo delle ritenute di legge.
Per cid che concerne i doveri didattici si precisa quanto segue:

a) Le attivita di docenza comprendono lezioni, laboratori, esami e tesi, che devono essere svolti nelle
date e negli orari programmati autonomamente dai docenti e concordati con la Direzione;

b) La presenza puntuale alle lezioni e ai laboratori programmati dai docenti potra essere oggetto di
verifica amministrativa. L'assenza ingiustificata pud comportare il decadimento dall'incarico e la
risoluzione del contratto;

c) | docenti sono tenuti a compilare il registro che fara fede ai fini del caicolo delle ore di lezione
svolte e delle presenze degli studenti ai corsi; la responsabilita della certificazione della presenza &
affidata esclusivamente ai docenti titolari delle diverse attivita didattiche;

d) La presenza alle sessioni di esame ordinarie e straordinarie, nelle commissioni e nelle sedute di tesi
finale costituisce parte integrante degli impegni didattici assunti ed & compresa nella retribuzione
dell’incarico.

ART.7
Trattamento dei dati personali
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la
segreteria amministrativa di questa Istituzione per le finalita di gestione della procedura selettiva e
saranno trattati anche successivamente ail’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le finalita
inerenti alla gestione del rapporto medesimo.
Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 & la Direttrice dell’Accademia.

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032 5
C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

ART. 8
Pubblicita
Il presente decreto & affisso ali’albo dell’ Accademia e pubblicato sul sito web dell'istituzione www.ababo.it

ART. 9
Clausola di salvaguardia
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento alle norme vigenti in materia.

LA DIRETTRICE
Prof.ssa Cristina Francucci

e it St

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032 6
C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI

BOIL.OGNA
ALLEGATO A
CORSO T/B/C.U. CODICE CAMPO DISCIPLINARE ORE CFA
RESTAURO PFP1+PFP2 C.U. ABVPAG61 | Beni Culturali e Ambientali 45 6
FASHION DESIGN TRIENNIO ABPR34 Cultura Tessile 80 8
DESIGN DEL PRODOTTO TRIENNIO ABPR15 Disegno architettonico di stile e arredo 60 6
RESTAURO PFP1 + PFP2 + PFP5 C.u. ABPR29 | Elementi di Chimica applicata al Restauro 45 6
DESIGN DEL PRODOTTO TRIENNIO ABAV1 Ergonomia e Antropometria 60 6
SCULTURA : : i
SCENOGRAEIA E ALLESTIMENT! BIENNIO ABST46 Filosofia dell'arte 36 6
PITTURA TRIENNIO ABPR36 | Installazioni multimediali 60 6
SCULTURA BIENNIO ABPR36 Installazioni multimediali 60 6
FOTOGRAFIA BIENNIO ABPR31 | Laboratorio di camera oscura — Fotografia |60 6
LINGUAGGI DEL FUMETTO BIENNIO ABPR19 Layout e tecniche di visualizzazione 60 6
SCULTURAT ; .
DIDATTICA DELLARTE B TRIENNIO/BIENNIO | ABST52 Metodologie e tecniche del contemporaneo | 60 6
DIDATTICA DELL'ARTE E
MEDIAZIONE CULTURALE DEL : Fls
PATRIMONIO ARTICSTICO + BIENNIO ABST51 Problemi espressivi del contemporaneo 36 6
FOTOGRAFIA
RESTAURO PEP2 CU. ABPR24 Restauro dei manufam mmatgnah sintetici 100 8
lavorati, assemblati e/o dipinti 1
RESTAURO PFP5 C.U, ABPR28 Restauro dei materiali fotografici 2 100 8
LINGUAGGI CINEMA E Scrittura creativa e narrazione per immagini
AUDIOVISIVO TRIENNIO ABPC67 " 60 6
RESTAURO PFP1 CU. ABPR73 Tecnlche del marmo e delle pietre dure per 100 8
il restauro
RESTAURO PFP5 c.u. ABPR31 | Tecniche della fotografia 50 4
- x Hazi i =
DESIGN DEL PRODOTTO TRIENNIO Riibey oY EnciElantE CRile 60 6
Computer 3D
SCULTURA TRIENNIO ABTECA1 Tecniche di modellazione digitale - 60 6
Computer 3D
SCENOGRAFIA E ALLESTIMENT! | BIENNIO apeean ) [ecnidie dimadelbzione dignale - 60 6
Computer 3D
RESTAUROQ PFP1 + PFP2 + PFP5 C.U. ABPR28 | Tecniche e tecnologie della diagnostica 1 75 6
DESIGN DEL PRODOTTO TRIENNIO ABPR30 | Tecnologia dei nuovi materiali 60 6

Legenda:

Restauro PFP1: Materiali lapidei e derivati; superfici decorate dell’architettura.

Restauro PFP2: Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile. Manufatti scolpiti in legno. Arredi e strutture lignee.

Manufatti in materiali sintetici lavorati, assemblati e/o dipinti.

Restauro PFP5: Materiale librario e archivistico. Manufatti cartacei e pergamenacei. Materiale fotografico,

cinematografico e digitale.

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032
C. F. 80080230370




ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER | PARTECIPANTI A CONCORSI E SELEZIONI

Accademia di Belle Arti di Bologna desidera informarLa, in quanto soggetto “Interessato”, in relazione al
trattamento dei Suoi dati personali per la partecipazione a concorsi pubblici e selezioni, in conformita a
quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 — GDPR.

Titolare del trattamento dei dati personali

Titolare del trattamento dei Suoi dati personali & L’Accademia di Belle Arti di Bologna, con sede legale in
Via delle Belle Arti, 54 - 40126, Bologna (BO), tel: 051.4226411, fax: 051. 253032, e-mail:
protocollo@ababo.it

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO)

Il Responsabile della Protezione dei Dati puo essere contattato all’indirizzo email: dpo@capg.it.

Categorie di Dati personali

| dati personali inseriti dal candidato nella domanda di partecipazione, o eventualmente comunicati con
documentazione integrativa su richiesta dellente sono trattati per le finalita indicate al paragrafo
successivo e sono rappresentati da:

dati personali comuni: dati anagrafici (cognome, nome, c.f, luogo e data di nascita, documento di
identita, etc.) dati di contatto (indirizzo, e-mail, tel,, cell., PEC, etc.);

dati personali particolari: dati relativi alla salute (es. indicazione di condizione di disabilita quale requisito
di accesso al concorso, per I'esonero da eventuali prove preselettive o per la richiesta di ausili o tempi
aggiuntivi per 'espletamento delle prove);

dati giudiziari: eventuali condanne penali, iscrizione nel casellario giudiziario, etc.

Finalita e Base giuridica del trattamento

La finalita del trattamento dei dati personali consiste nell’espletamento e nella gestione della procedura
concorsuale o selettiva (ivi inclusa la pubblicazione delle graduatorie e degli elenchi previsti), in particolare
per:

- valutare la sussistenza dei requisiti previsti dal bando di concorso/selezione;

- verificare I'assenza di cause ostative alla partecipazione al concorso/selezione;

- accertare la presenza di una condizione di disabilita per la concessione di ausili speciali.

La base giuridica del trattamento & rappresentata dalla necessita di esecuzione di un compito di interesse
pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri del Titolare del trattamento - art. 6, par. 1, lett. e) del
GDPR — e da motivi di interesse pubblico rilevante — art. 9, par. 2, lett. g) del GDPR. Non & richiesto il
consenso dei soggetti interessati.

Modalita di trattamento e natura del conferimento

Il trattamento avverra tramite l'utilizzo di sistemi informatizzati e di supporti cartacei, limitatamente alle
sole finalita indicate e riguardera i soli dati personali necessari allo svolgimento delle attivita indicate. Il
trattamento sara effettuato unicamente da personale appositamente autorizzato ed istruito allo scopo. Il
conferimento dei dati personali & volontario ma necessario allo svolgimento delle attivita, per cui, in
mancanza, non sara possibile prendere parte alla procedura concorsuale o selettiva.

Periodo di conservazione dei dati

| Suoi dati Personali saranno conservati solo per il tempo necessario al perseguimento delle finalita per cui
sono stati raccolti e trattati, fatto salvo il maggior tempo necessario per adempiere ad obblighi di
conservazione cui il Titolare & tenuto in ragione della natura del dato o del documento o in esecuzione di
specifici obblighi di legge.

Destinatari della comunicazione dei dati

| Suoi dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi (extra UE) o ad organizzazioni internazionali. |
Suoi dati personali non saranno diffusi. Tuttavia gli stessi potranno essere comunicati ai seguenti soggetti:

- personale, debitamente istruito ed autorizzato dal Titolare, soggetto al rispetto del segreto d’ufficio;

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel, 051/4226411 — Fax 051/253032 8
C. F. 80080230370



ACCADEMIA DI BELLE ARTI
BOLOGNA

- fornitori di servizi e soggetti terzi in rapporto contrattuale con il Titolare che effettuino operazioni di
trattamento dei dati personali, designati quali “Responsabili del trattamento” ex art. 28 del GDPR e tenuti
al rispetto degli obblighi in materia di protezione dei dati, in virtl di un apposito atto stipulato con
I'azienda (es. gestore della piattaforma);

- soggetti legittimati ad accedere ai dati in forza di disposizioni di legge, normative e regolamentari.

7 - Quali sono i diritti di cui gode il cliente?

In qualita di soggetto “Interessato”, Lei potra esercitare, ove applicabili o tecnicamente possibili, i diritti
previsti dagli artt. 15-22 del GDPR. In particolare:

il diritto di accesso ai Suoi dati personali e a tutte le informazioni relative al trattamento;

il diritto di ottenere la rettifica o I'integrazione dei dati personali inesatti e/o incompleti;

il diritto di ottenere la cancellazione dei dati personali, nel rispetto delle eccezioni previste al paragrafo 3
dell’articolo 17 del GDPR e purché non sussistano obblighi di conservazione del dato previsti dalla legge;

il diritto di ottenere dal Titolare la limitazione del trattamento;

il diritto alla portabilita dei dati personali;

il diritto di opposizione al trattamento dei dati personali.

I diritti sopracitati sono esercitabili contattando il Titolare del trattamento all'indirizzo email:
protocollo@ababo.it indicando nella richiesta lo specifico diritto che si vuole esercitare ed allegando la
copia di un documento di identita in corso di validita, ai fini della corretta identificazione del soggetto
richiedente.

8 - Reclamo all’ Autorita Garante

In quanto soggetto interessato, potra inoltre presentare reclamo all'Autorita Garante per la Protezione dei
Dati Personali (i cui recapiti sono rinvenibili sul sito www.garanteprivacy.it) in caso di illecito trattamento o
di ritardo nella risposta del Titolare ad una richiesta inerente i Suoi diritti.

Via Belle Arti 54 - 40126 Bologna - Tel. 051/4226411 — Fax 051/253032 9
C. F. 80080230370



po B

: e PR T2 O erﬁa_»,s:a
?‘-!.E'i’?_lr!) JJ]\—"Q‘

fp neeRTEcy GoissERE S SR Waarelsine R pimineT 9l s ideamns STEns ( REnet -
iR AAT0S [SUES A VOt i P b n At it NEHEEL e vag s e oo
T IRBIEITE S996 GIRATIE A T U T sen o5 SoRiseRY i sltatsny i wwilide Hash offagen b
' LS S -*smsag, 287 asietE 1

- HalfiEmitgs: 4 SEnTOn LSRG RSt 6t Rtk enTstReas buReriigs! mrsasor -

- tametRapigiuh :

et e SamlmsT e Hiﬂ?-‘a&tsrﬁtvc yafiren onn ind Yefsemal ik Sty e
malh*’ﬂi‘q il RAGETaE CSRAL AR (3D By

B evl:alﬂ'ﬂ.m! alsiute g oo, BEEia R e

Usiginaniale g isndmnay et ish m@ﬂ ) TR G avee e AN B

e Gt ,.;m,ﬂ;;.m.@x“ sty ot fhrassssr ek oie st Eaivanes o sron=to b 681 iti
s Sl s on 1= shaiieiea il o yramie 2 A aﬁn&s = FELEHTE oiibciice
eimneley ol suntSuiieai <! sifal ‘_" =TSt o, et 1)

Sidedztan Ih&lﬁﬁﬂﬂm’ﬁﬂ S airaie

Ren e i 12D wm-mm I6 isiagage M T

pufis Rt wdtemalret BE SEBHT B oriefings Sigetrwaes niex e AnhiE
;&Wﬂ.’ by sty E!;#ﬁu iz oy mlh“ﬁi‘f Uﬁlt-vmﬁ.‘ eieuelion Sllss shpsnons Wassdulinalinssizg

“ttgaos b sneESinesi elfsTas Uia e Atimen bt o AASE ot Bt S
st lansal

SIHEVED St ile SstanE &
ok steRETO & e iy BinanAdienmeiie mm—wlﬂ AR e aleesinhpannoy mnn il
2 Giﬂﬁ'uﬂie—? Efm&ll.éhm (G I TR Bl Wi Ilcin g nntiE m-vﬂuls.ﬁmﬁ ot
ISy b st A$24R sy Arey W TOTIT Vil sepui il gl 1o

u SpE G2 - [ S .Ig‘un*r-"u-l adice 45 e ws A
L"“J;F-ﬂimﬁ e § h



